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Anotace

Polovodivé pásky a jejich vyuţití v elektrických strojích

Tato diplomová práce je zaměřena na význam polovodivých pásek. Polovodivé

pásky jsou ovinuty na vinutí na výstupu z dráţky a slouţí k rovnoměrnému rozloţení

gradientu elektrického pole. V práci je dále popsáno provedení vinutí a izolační systémy

točivých strojŧ. V praktické části je ověřeno rozloţení potenciálu na vinutí na výstupu

z dráţky. Na závěr je provedena rozvaha provedení polovodivých ochran pro optimalizaci

rozloţení napětí.
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Abstract

Semiconducting tapes and their application in electrical machines

This thesis is focused on the importance of semi-conductive tapes. The semi-

conductive tapes are wrapped on the electrical machines winding at the end of slot and it

serves to even distribution of gradient of electrical field. The realization of winding and

insulation systems of rotating machines are described in this work. Distribution of potential

on windings at the end of slot is verified in practical part. The circumspection of semi-

conductive protections for optimization of distribution voltage is performed in the end

of this thesis.
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Seznam symbolů a zkratek

d tloušťka izolačního materiálu [m]

E hodnota intenzity elektrického pole [V·m
-1

]

f frekvence [Hz]

l délka [m]

S plocha [m
2
]

T teplota [K]

T1 první aktivační teplota [K]

T2 druhá aktivační teplota [K]

U napětí [V]

Umax maximální testovací napětí [kV]

UN jmenovité napětí [V]

VPI Vacuum Pressure Impregnation – Vakuově tlaková impregnace

β koeficient nelinearity [-]

γ elektrická vodivost [S·m
-1

]

ε0 permitivita vakua [F ·m
-1

]

εr relativní permitivita [F ·m
-1

]

ρ měrný elektrický odpor [Ω·m]
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Úvod

Elektrické stroje jsou zařízení pro přeměnu elektrické energie. Pro tuto přeměnu

vyuţívají magnetický obvod s elektrickým vinutím. Elektrické stroje se rozdělují na točivé

a netočivé. Točivé elektrické stroje, které transformují elektrickou energii na mechanickou,

se nazývají motory a naopak stroje, které přeměňují mechanickou energii na elektrickou,

se nazývají generátory.

Při návrhu stroje je nutné respektovat technickoekonomické ukazatele a podmínky,

např. velikost stroje, ceny materiálŧ, účinnost stroje, technologii výroby a spolehlivost.

Dŧleţitým aspektem při návrhu stroje je pouţití vhodného izolačního systému.

Na izolační systém pŧsobí několik druhŧ namáhání. Jedním z nich je namáhání

elektrickým polem (při provozním napětí). Částečné výboje, které zde vznikají, zpŧsobují

degradaci izolace. Selhání izolace mŧţe vést k předčasnému odstavení stoje, a tím

k ekonomickým ztrátám. Částečné výboje je moţno omezit pouţitím polovodivých

materiálŧ. Polovodivé materiály se v točivých strojích objevují ve formě pásek a lakŧ,

souhrnně se označují jako polovodivé ochrany. Velká výhoda těchto ochran spočívá

v jejich aplikování, jak v samotné statorové dráţce, tak i na čelech vinutí.

Vývojem polovodivých ochran se zabývá mnoho odborných center

a specializovaných firem po celém světě. Technologie spěje stále kupředu a všichni

se snaţí vytvořit ty nejlepší polovodivé ochrany, protoţe moc dobře ví, ţe právě na nich

závisí ţivotnost stroje.
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1 Polovodivé materiály pro izolační systémy

elektrických točivých strojů

Polovodivé materiály jsou dŧleţitou součástí elektrických točivých strojŧ. Jejich

vlastností je vyuţíváno na vinutí při výstupu z dráţky, kde vytváří rovnoměrné rozloţení

gradientu elektrického pole. Výrobou polovodivých materiálŧ se zabývá mnoho firem,

proto je na trhu velké mnoţství těchto materiálŧ. Dŧleţité je si vybrat ten správný, který

bude odpovídat potřebám stroje. [1]

1.1 Polovodivé materiály

K polovodičovým materiálŧm řadíme velkou skupinu látek s elektronovou resp.

děrovou vodivostí, jejichţ rezistivita je při pokojové teplotě v intervalu omezeném zdola

rezistivitou kovŧ (ρ = 10
-3

Ω·m) a shora rezistivitou izolantŧ (ρ = 10
8
Ω·m). [2]

Vodivost polovodičŧ lze velmi ovlivňovat. U nevlastních polovodičŧ přidáním

příměsí a u vlastních pŧsobením rŧzných vlivŧ (např. světlem, elektrickým polem nebo

magnetickým polem). [3]

Rozdělení polovodičů

Polovodiče mŧţeme dělit podle několika kritérií. Základní rozdělení polovodičŧ

je na vlastní a nevlastní (příměsové) polovodiče. Ty se pak mohou dále dělit na polovodiče

typu N a typu P.

Vlastní polovodič – dokonalý krystal bez poruch a příměsí se v přírodě

se nevyskytuje, ale při pečlivé výrobě se mu však mŧţeme přiblíţit. Počet elektronŧ

u tohoto druhu polovodiče by se rovnal počtu protonŧ (děr), takţe polovodič by se navenek

jevil jako neutrální. Takový polovodič se při teplotách blízkých absolutní nule podobá

izolantu a začíná vést elektrický proud aţ při teplotách kolem 350 K (78,8
o
C). [3]

Nevlastní (příměsový) polovodič – k vytvoření nevlastního polovodiče je potřeba

aktivních příměsí. K tomuto účelu jsou nejvhodnější prvky, které sousedí v periodické

tabulce s křemíkem nebo germaniem. [3]

Vlastní vodivost – je tvořena stejným počtem elektronŧ a děr. Vyskytuje se

u polovodičŧ při teplotě kolem 350 K (78,8
o
C). [3]
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 Nevlastní vodivost – teoreticky při absolutní nule (T = 0 K = -273, 15
o
C)

je vodivost obou typŧ nosičŧ rovna nule. Při zvyšování teploty dochází nejprve k aktivaci

nevlastních příměsí, které se podílejí na vedení proudu. Tato aktivace rapidně roste se

zvyšující se teplotou; při tzv. první aktivační teplotě T1 (pro Si kolem 80 K = -193,15
o
C)

dochází téměř k plné aktivaci příměsí a při dalším zvyšováním teploty zŧstává počet

nosičŧ téměř stejný. Aţ kolem teploty T2 – tzv. druhé aktivační teplotě (asi kolem

450 K = 176,85
o
C) se na vedení proudu začínají podílet vlastní nosiče náboje. [3]

Polovodič typu N – je-li atom krystalové mříţky čtyřmocného prvku (např. Si, Ge)

nahrazen atomem pětimocného prvku (např. P, As, Sb), pak čtyři z jeho valenčních

elektronŧ se zúčastní vytvoření vazby se sousedními atomy, pátý elektron je nadbytečný

a je vázán k atomu jen velmi slabě. Tento elektron se mŧţe uvolnit i malou aktivační

energií a účastnit se vedení proudu. Tuto energii získá jiţ při nízkých teplotách (takţe při

pokojové teplotě jsou téměř všechny příměsí ionizovány). Vznikají tak volné elektrony.

Proto se pětimocné příměsi nazývají donory (dárci). V polovodiči typu N převaţují jako

nosiče proudu elektrony, proto je nazýváme většinové (majoritní) nosiče, nepohyblivé díry

se nazývají menšinové (minoritní) nosiče. [3]

Polovodič typu P – nahradíme-li atom krystalové mříţky čtyřmocného prvku

atomem trojmocného prvku (prvku III. skupiny- např. B, In, Ga, Al), pak se všechny tři

jeho valenční elektrony účastní vazeb se sousedními atomy, čtvrtá zŧstane neúplná. Stačí

opět malá energie k tomu, aby se některý z elektronŧ se sousedních vazeb uvolnil a zaplnil

neúplnou vazbu trojmocného atomu. Tak vznikne navenek neutrální atom. Na místě, které

elektron upustil, se vytvoří kladná díra. Tato díra, navenek nepohyblivá, se mŧţe tímto

zpŧsobem pohybovat umoţnit tak vedení proudu. Trojmocné příměsi se nazývají akceptory

(příjemci). V polovodiči typu P jsou tedy většinovými nosiči díry, menšinovými nosiči

elektrony. Při zvyšování koncentrace příměsí nad určitou mez se začne polovodič chovat

jako kov, takovýto polovodič se nazývá degenerovaný vodič (značí se např. N
+
). [3]

Do skupiny jedenácti elementárních polovodičŧ patří křemík, germanium, fosfor,

selen, síra, telur, arsen, antimon, bor, uhlík a cín. Z těchto prvkŧ jsou však nejčastěji


[…]


Dle normy SIB 14 – 07 by tato polovodivá páska měla být méně vodivá neţ Corona

Shield SC 217.22.
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Tab. 4.5: Polovodivá páska Von Roll Isola – Corona Shield SC 217.31 ve

vytvrzeném stavu – napěťová závislost proudu

U [V] 0 250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000 2250 2500

I [μA] 0 0 0 0 0 0 0,1 0,2 0,2 0,3 0,4

U [V] 2750 3000 3250 3500 3750 4000 4250 4500 4750 5000

I [μA] 0,6 0,7 0,9 1,2 1,4 1,8 2,2 2,8 3,6 4,6

Na obrázku 4.8 je vykreslena křivka proudu v závislosti na zvyšujícím se napětí.

Obr. 4.8: Polovodivá páska Von Roll Isola – Corona Shield SC 217.31

v nevytvrzeném stavu

Jelikoţ tento poslední vzorek měl měděné prouţky ve vzdálenosti 2 cm od sebe,

jsou hodnoty v tabulce 4.6 velmi malé, téměř zanedbatelné. V porovnání s prvním

vzorkem, který byl také měřen při 5 kV, je hodnota proudu ve dvou centimetrech

poloviční.
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Tab. 4.6: Von Roll Isola – Corona Shield SC 217.31 – vytvrzený stav

s [cm] 2 4 6 8 10

I [μA] 4,6 0,4 0,2 0,1 0

Na posledním grafu (Obr. 4.9) je křivka zobrazující závislost proudu na vzdálenosti

při 5 kV.

Obr. 4.9: Polovodivá páska Von Roll Isola – Corona Shield SC 217.31 ve

vytvrzeném stavu – závislost proudu na vzdálenosti
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4.4 Zhodnocení výsledků měření

Měřením jsem ověřil vliv rŧzných typŧ polovodivých ochran na rozloţení napětí

a také závislost proudu na rŧzně vzdálených elektrodách při stálém napětí. Kaţdý ze

vzorkŧ měl jiné vlastnosti a parametry. Jako vzorky byly pouţity rŧzné typy pásek, které

měly také rŧzně vzdálené elektrody. Všechny vzorky ale prokázaly závislost proudu na

vzrŧstajícím napětí. Dle interní normy Von Roll Isola by křivka závislosti prvního vzorku

měla rŧst výrazně rychleji, neţ jsem naměřil při tomto experimentu. Všechny vzorky se

spíše podobají pásce typu Corona Shield SC 217.21, která má dle normy SIB 14 – 07

největší rozptyl hodnot.

Polovodivá páska Corona Shield SC 217.22 ve vytvrzeném stavu, která byla

na prvním vzorku, vykazuje menší rezistivitu neţ ve stavu vytvrzeném. Třetí vzorek

nemŧţeme správně určit, jelikoţ jeho elektrody se nacházely ve vzdálenosti 2 cm,

a ne jako u předchozích vzorkŧ v 1 cm. Dle předpokladu by hodnoty rezistivity zařadily

tento třetí vzorek mezi první a druhý.

Závislost proudu na vzdálenosti při konstantním stejnosměrném napětí je patrná

na všech vzorcích. S narŧstají vzdáleností výrazně klesá hodnota proudu. Největší rozdíl

je vţdy mezi první a druhou hodnotou.
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Závěr

Účelem této diplomové práce bylo zhodnocení vlivu polovodivých ochran, které

jsou uţívány v točivých elektrických stojích. Dále je zde provedena rozvaha pro optimální

aplikaci polovodivých ochran a ověření jejich závislosti na přiloţeném napětí.

Polovodivé pásky jsou aplikovány na výstupu vinutí z dráţky a slouţí

k rovnoměrnému rozloţení elektrického potenciálu. Všechny pásky pouţité pro experiment

byly od společnosti Von Roll Isola, ale kaţdá z pásek měla rozdílné vlastnosti v závislosti

na přiloţeném napětí. Vzorky se lišily typem, stavem vytvrzení a ve vzdálenostech

připojených elektrod. U všech ale byla prokázána závislost proudu na vzrŧstajícím napětí.

Zkoušky byly prováděny dle interní normy společnosti Von Roll Isola SIB 14 – 07,

protoţe zatím neexistuje ţádná jednotná evropská norma. K ověření vlivu polovodivých

ochran na rozloţení napětí byla pouţita V – A metoda, kde maximální pouţité

stejnosměrné napětí bylo 5 kV. Rozloţení napětí by mělo být co nejrovnoměrnější.

Ze zkoumaných vzorkŧ v této práci se na vysokonapěťové stroje nejvíce hodí

polovodivá páska Von Roll Isola – Corona Shield SC 217.22 ve vytvrzeném stavu, kvŧli

svému rovnoměrnému rozloţení elektrického potenciálu. Páska by měla být navinuta

s polovičním překrytím alespoň do vzdálenosti 15 cm od výstupu vinutí z dráţky. To je

ověřené i z praxe. U vysokonapěťových točivých strojŧ je dŧleţité vybrat správný druh

polovodivých ochran. Pro optimální ochranu mŧţe být s páskou aplikován také polovodivý

lak (např. typu Corona Shield 8001), a to zejména na konci ovinu pásky.

Také zkoušky závislosti proudu na vzdálenosti prokázaly předpokládaný výsledek,

a to, ţe při konstantním stejnosměrném napětí hodnoty proudu s narŧstající vzdáleností

výrazně klesají.

Polovodivé ochrany jsou velmi dŧleţitou součástí točivých strojŧ. Účelem

polovodivých ochran je rozloţení napětí na výstupu vinutí z dráţky. Na polovodivých

ochranách závisí ţivotnost izolace.
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Příloha A: Fotodokumentace měření

Obr.1 Zavěšený zkušební vzorek
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Obr.2 Detail vzorku pro měření V-A charakteristiky

Obr. 3 Detail vzorku – elektrody ve vzdálenosti 10cm