Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Polovodivé pásy a jejich využití v elektrických strojích
Student: Bc. Vlastimil SKŘIVAN Std. číslo: E10N0053P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 27
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hned z úvodu diplomové práce je patrné, že autor nepochopil zadání práce. Zmiňuje se zde o polovodičových materiálech, které však se zadáním práce absolutně nesouvisí. Polovodivé pásy pro použití v elektrických strojích jsou pásy pro řízení gradientu na výstupu vinutí z drážky. V dalších kapitolách toto autor sice popisuje, ale samotný úvod odhaluje nepochopení řešené problematiky.

V dalších kapitolách se již autor věnuje zadanému tématu polovodivých pásek. Byla provedena rešerše výrobců pásek a jejich vlastností. Kvalitu práce velmi snižují převzaté obrázky v nízké grafické kvalitě, velké množství překlepů a vynechaných slov.

V experimentální části jsou chybně popsány obrázky s výsledky ve vytvrzeném a nevytvrzeném stavu (obr. 4.8,)
Vyhodnocení výsledků není zpracováno přehledně, postrádám přehledný graf sumarizující všechny porovnávané materiály.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem byly k měřeným vzorkům připevněny stříbrné elektrody? (obr 4.1, str. 38)
Jaké jsou veličiny na osách na obr.3.2?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis oponenta práce